**ANT.** **CSAN**ctæ pater patriæ: Nonis februariis Cæsar Augustus pater patriæ cognomen accepit: quod ei (ut Suetonio scribit) uniuersi repétino maximoque cōsensu detulerunt & Senatus in curia neque decreto neque acclamatione sed per Valerium Messalæ id mādantibus cunctis qui ait quod bonū faustūque sit tibi domuique tuæ Cæsar Auguste Senatus te cōsentiens cū Po. Ro. cōsultat patrē patriæ. Quo tpe Augustus lachrymas cōtinere nō potuit. Nasonis februariis in quarto tristiu. Tu quoque cū patriæ rector dicare paterque Vere more dei nomē hātis idē Seneca: Sic ille patriæ primus augustus parēs cōplexus astra est. Cicero: Vt in eius uita legimus primus oīum Romanorū pater patriæ appellatus ē. Hinc illud ē Plinii: Salue primus oīum parēs patriæ appellate. Quo noīe. M. Cato uir feuerus & sūmæ grauitatis eū appellauit teste Appiano. Postea uero impatores romani eā appellationē sibi usurparūt quæ Ciceroni cōtigit in libera ciuitate. Iuuenalis: Roma parentē roma patrē patriæ Ciceronē libera dixit. Quo in loco Satyrus impatores deridet quod ab adulatoribus patris patriæ cognomē sumentes fallebanturque ut ait Plutar. cum excellentiā honorum a populis sibi tributā maximū beniuolentiæ testimoniū existimarēt. Quāuis. n. sponte sua & beniuolentia quadā ad decorandos principes moueri populi uideant: ducunt tñ plerūque metu cū tam hi quod oderunt quod amant psequi honoribus principes solent. Prudētes igit & optimi rerū publicarū gubernatores non tā laborant ut honores populis cōsequantur quod ut digni honoribus sint. Huius tituli quo Augustus a Senatu Populoque Romano donatus est. Meminit Horatius in primo carminum: ut hic magnos potius triumphos hic ames dici pater atque princeps.

**FAN.**

**PAV.**  
**MAR.**

**Nasonis**  
**familia**  
**fuit**  
**equitris**  
**ordinis**

**Cures**  
**uir**  
**Quirites**  
**Cenina**  
**Antestitō**

**PAV.**  
**MAR.**

**S**actæ pater patriæ tibi plebs tibi curia nomē  
Hoc dedit: hoc dedim⁹ nos tibi nomē eqs  
**R**es tamē ante dedit sero quoque uera tulisti  
Nomina: iam pridem tu pater orbis eras  
Hoc tu per terras quod in athere iuppiter alto  
Nomē habes: hominum tu pater: ille deū  
Romule cōcedas facit hic tua magna tuendo  
Mœnia tu dederas transfilienda Remo:  
Teracifus paruūque cures ceninaque sensit  
Hoc duce romanum est solis utruque lat⁹.  
Tu breue nescio quod uictæ telluris habebas  
Quod cunq; est alto sub ioue cæsar habet:

**H**OC dedimus nos tibi nomen eques. Nasonis familia equestris ordinis fuit & ipse Augusti Cæsaris munere eques triumuiratum consecutus est. Sane Nos eques dedimus est rara constructio sed tolerabilis. Verum enim apparet quod grammatici tradunt constructionem quam græci syntaxim uocant reddi ad uocis intellectum. unde per diuersas figuras solent a scriptoribus accidentia uariari: quod licet quantum ad ipsas dictiōes incōgrue disposita uideant: rectissime tñ posita intelligunt sensus rōne. Quid est. n. aliud pars in frustra secant nisi multi: & nos eques dedimus nisi nos equestris ordinis uiri?

**R**ES tamen ante dedit Rei ueritas & meritoque tuorum magnitudo: ne Augustus uideatur adulatione populi eū tantulum cōsecutus. **F**A Cit hic tua magna tuēdo mœnia: Aequauit Augustū Ioui quod pater sit uti Iuppiter: nūc præponit Romulo quod tuēdo urbē more optimi patris amplissimā reddiderit: quā Romul⁹ reliquit humilimā. **T**V dedit transfiliēda Remo. Tantæ humilitatis ut ea transfilerit Remus quam ob cām fertur. occisus. Licet sint qui rē aliter tradant ut alibi dicemus. **C**V Res: illustris urbs sabinorum autore Plutarcho unde Quirites dicti sunt ut quibusdā placet. Nota ē historia. **C**Enina etiā oppidum est apud urbē quod teste festo a Cenite cōditore nomen accepit: Hinc dicti Cenenses. **T**V rapis: hinc castas duce se iubet eē maritas. Antisteton est & merito laudat Augustus qui (ut ait Suetonius) leges quasdam retractauit: quasdam de integro sanxit ut de adulteriis de pudicitia.

**CSAN**ctæ pater: de hoc ita Tranquillus inquit: Patris patriæ cognomen uniuersi repétino maximoque consensu detulerunt ei. prima plebs legatione anxium missa. Deinde quia non recipiebat ineuntium romæ spectacula frequēs & laureata. Mox in curia senatus: neque decreto neque acclamatione: sed per Valerium Messalæ id mādantibus cunctis: quod bonū inquit: faustūque sit tibi: domuique tuæ Cæsar auguste. Sic. n. nos perpetuā foelicitatē reipublice & leta huic præcari existimamus. Senatus te cōsentiens cum po. ro. cōsalutat patriæ pater: cui lachrymans rēdit Augustus his uerbis. Ipsa enim sicut Messalæ apposui cōpos factus uotorū meorū. **P. C.** Quid habeo aliud deos immortales præcari: quod hunc consensum uestrū ad ultimū uitæ finem mihi perferre liceat: hæc ille. poeta inquit. Patres equites: & plebem hoc ei nomē dedisse: nihil tamen refert quia idem est senatus & populus. Egtes enim medii erant inter patricios & plebem. Inquit ergo apostrophans ipsi uerba. **O SAN**cte pater patriæ Auguste: qui hoc dei fuisisti tuis meritis pater patriæ appellatus: hoc nomē patris patriæ. **f.** Dedit tibi plebs hoc nomen dedit tibi curia: hoc scilicet senatus qui in curia residebat: de diuisione populi per Romulum & curiis superius diximus. nam diuiserat populum in. xxx. curias: quibus postea additæ sunt quinque: ita ut sua in quibusque curia sacra publica faceret: feriasque obseruaret: huiusque curiis singulis nomina curiarum uirginum imposita esse dicuntur ex his quas de sabinis rapuerat: hæc Pompeius. At hic curia de senatoria dicitur: qui locus ita dictus est: quod ibi publicas curas gerebant. Est autem hic species Metonymiæ tenens pro eo quod tenetur. Est duplex curia: & in qua respublicæ geruntur. & in qua sacrificatur. sed de hoc inferius. **C**V R ia: hoc. **f.** senatus. Hoc etiam nomen dedimus tibi nos eques: pro equites: aut equester ordo nos dixit. quia ipse eēt equestris ordinis erat. Vnde in tristibus. Non modo fortunæ manere factus eques. **R**ES tñ ut a merito tanti nois Augustū cōmendaret. ante inquit hoc a re datum ipsa fuisse: sero tamen appellatiōe. nā longe ante non mō patriæ sed orbis pater erat. **R**ES tamen dedit. nomen hoc. **f.** **A**NTE: anteq̄ dederat senatus & populus. quia re ipsa erat pater patriæ. **S**ERO quoque tarde etiam. **T**V Llisti uera noia: quia tardius quod merebaris pater patriæ appellatus est. **I**A M pridem: longe ante eras pater orbis: ergo non modo patriæ: sed uniuersi orbis in aliquibus codicibus scriptum est urbis: melius tamen orbis quia in ferius subsequenter compatat ipsum Ioui. **N**OMen habes hominum: tu pater ille deum: ille

deorum ipse hominū pater est pro oīum hominum: intellige ergo bene orbis: sed si urbis dicit non est ab re q̄a longe añ erat pater patriæ. **HOC** tu magna ē hæc augusti cōmēdatio: cū Iouē cōparatur. nā ille deorū pater ē. Augustus aut̄ hoīum: in tristibus ēt ad augustū scribens: cū Iouem deū genitorē dixisset addidit. Tu quoq; cum patriæ rector dicare paterq; utere more dei nomē habentis idē inq̄t ergo. Tu hēs hoc nomen patris patriæ. **PER** terras: quasi in terris. Quod hēt Iuppiter in alto æthere: in cœlo. de æthere diximus: græce δὲ αἰθήρ. ab αἰώ: q̄ ē ardeo: q̄a in eo est ignis elementū. uñ summaq; locū sibi legit in arce: hoc. s. in sūmo æthere. **TV** auguste es. **PAT**er hoīum. nā hoīes regis. **ILLE**: Iuppiter. s. Est p̄r deum deorū: q̄a diis impat. **ROM**ule: cū uelit lōge in oībus sup̄iorem dicere augustū Romulo urbis cōditori: ab ipso Romulo petit hoc cōcedi. nā ipse & urbē parūā & exigua mœnia fecit. Augustus aut̄ & mœnia & impium late auxit: sed hæc est allusio q̄dam ad id quod sup̄ius diximus: q̄n̄ appellatus fuit augustus: cū essent q̄ censerent eum Romulū appellari oportere: quasi & ipsum cōditorē urbis: ac si dicere uelit Romuli at̄ hac cōparatione deprimi. **ROM**ule cōcedas: da ueniā: aut patiare me loquit̄: aut cōcede q̄d dico. **HIC** augustus. s. **TV**ENDO defen. & gubernādo: nō dixit dominando aut imperando ne tyrānidis illū argueret: sed tuēdo ac si in tutela impium patriæ haberet. **FAC**it tua: quæ tu fūdisti. **MAG**na: nā auget ut diximus & urbē & impium. **TV** dederas mœnia: ipsa. **TRAN**silienda: trās saltanda. **REMO**: fratri tuo: quē multi græci maxime Romū dicūt. Condidit aut̄ mœnia ita parū alta: ut Ramo trās siliiri possent. Vnde q̄d in edictū reliquisset: morte multatus est de quo dicemus in quarto libro auctore ēt Dionysio. nā mortis Remi duplex cā narrat̄: & discordia: pugnaq; q̄dā q̄ in ea ceciderit & hæc trās saltatio murorum præter edictū: ob q̄d a celere quodam: qui muris præerat obrūcatus est. **TE** tacitus: Romulus cū finitimis tm̄ pugnauit: cū sabinis: cū cerniensibus: quorū regē ut sup̄ius diximus obruncauit: cum Antēnatibus: & postea cū Veientibus. **Terminus** aut̄ imperii Romuli decimus octauus ab urbe lapis fuit. At augusto p̄cipe uniuersus orbis romano paruit impio. Inq̄t ergo o Romule **SEN**sit te tacius: rex sabinorū: de quo superius diximus. Et parui cures: aliqui dicūt cures opulentissimā fuisse sabinorū urbē. Poeta aut̄ inquit: Parui cures nihil refert. nam poterat esse urbs parua mœnibus: magna aut̄ opibus: cures ī numero multitudinis sabinorū oppidum. **ET** cœnina & oppidū hoc nō lōge ab urbe fuit. **HOC** duce: Augusto aut̄ p̄cipe. Est romanorū romani iuris aut romani imperii. **VTR**umq; latus solis. quasi extremæ orbis partes: & oīa quæ inter ipsas. cōtinētur: sed cū dicat **VTR**ūq; latus solis possumus intelligere de septētrione & meridie: quasi de polo arctico & antarctico: quæ loca a latere solis sunt. **TV** breue: Auget & illius depressionem. quia paruus dñs & huius gloriā. q̄a oīa: quæ sub Ioue sūt sua sunt. **TV** habebas nescio quid: uelut in contēptū nescio qd dixit. **Victæ** telluris: quam tu uicisti: erat tantū modo: ut diximus usq; ad decimū octauū ab urbe lapidem. **CAES**ar: Augustus. s. **HAB**et quodcūq; est sub alto Ioue: auxit hic Poeta & rē & orationem: nam magis se eleuat secundo q̄ primo uersu. **QV**odcūq; est sub Ioue: quasi & terre: & maria. **SVB** Ioue: interdum intelligimus sub cœlo: aut sub aere: ut illud Horatii manet sub Ioue frigido: idem dicimus sub dio. ab eo quod αἰὼς Iuppiter appellatur.